
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 154, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.  

 

 

 

Dispõe sobre a Limitação de Empenho e 

Movimentação Financeira e Estabelece o Cronograma 

Anual de Desembolso Mensal para o CNMP no 

Exercício Financeiro de 2017. 

 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso de suas atribuições e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 458, de 21 de novembro 

de 2017, o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, 

combinado com o art. 58, § 12, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam contidos, conforme o Anexo I desta Portaria, os valores para emissão de 

empenho de Outras Despesas Correntes e de Capital, constantes da Lei nº 13.414, de 10 de janeiro 

de 2017. 

Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior, o Cronograma 

Anual de Desembolso Mensal passa a vigorar com os valores estabelecidos no Anexo II desta 

Portaria. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI Nº 106, de 06 de Outubro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União nº 195, Seção 1, Pág. 57, de 10 de outubro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 14 de dezembro de 2017. 

 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

  

 

 

 

 

 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/12/2017&jornal=515&pagina=188&totalArquivos=204
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5329


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 154, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 2/2 

ANEXO I 

59.000 – CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

REDUÇÃO PARA EMISSÃO DE EMPENHOS 

 

59101 - CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO                                                R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA FTE VALOR 

03.032.2100.8010.0001 – Atuação Estratégica para Controle e 

Fortalecimento do Ministério Público. 
4.4.90.00 100 364.881 

T O T A L 364.881 

 

 

ANEXO II 

59.000 – CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL – 2017 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL 

 

      R$1,00 

MÊS 
PESSOAL E 

ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES E CAPITAL 

ATÉ NOVEMBRO 40.240.000 43.379.373 

ATÉ DEZEMBRO 44.372.394 46.235.507 

 

Nota: Esta programação poderá sofrer alterações, em função de serviços extraordinários, férias, sentenças 

judiciais, despesas de exercícios anteriores, limitação e recomposição de limitação de empenho e/ou créditos 

adicionais. 

 

 


